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5فرهنگ و هنر

قاسمی - 74 موسسه قرآنی در استان به منظور 
آموزش در زمینه های مختلف مجوز گرفته و راه 
اندازی شده است. این موسسه ها نقش عمده ای 
در حفظ، روخوانی، روان خوانی، تجوید، تفسیر و 
تدبر و ... در کنار اهمیت دادن به مباحث اخلاقی، 
خانوادگی و تربیتی دارد، تربیت افرادی که هم در 
رشته یا رشته هایی از امور قرآنی تخصص داشته 
و هم متخلق به اخلاق حمیده و مفید برای خود و 
جامعه اسلامی باشند اما شواهد نشان می دهد 
هر چند موسسه های قرآنی نقش مهمی در تربیت 
دینی و اسلامی دارند ولی حال و روزشان چندان 
خوش نیست و بیشتر این موسسه ها مستاجرند و 
چنان چه پشتوانه ای مانند پیش دبستانی نداشته 

باشند قادر به ادامه کار نیستند.

حمایت نمی شویم •
مدیر موسسه قرآنی معراج که از 9 سال قبل در 
کنار پیش دبستانی، قرآن آموزی برای خردسالان 
تا بزرگ سالان را هم در دستور کار دارد، می گوید: 
این مراکز از طرف هیچ دستگاه دولتی حمایت 
نمی شوند، در سال های اخیر هم ادامه کار موسسه 
های قرآنی و تامین هزینه ها خیلی سخت شده 
است، از طرف دیگر همه مراکز مستاجرند. »لیلا 
پرویزی« با اشاره به شرایط اقتصادی جامعه و 
مردم تاکید می کند: درآمد و هزینه ها همخوان 
نیست و موسسه های قرآنی قادر به افزایش شهریه 
نیستند. از سویی دنبال یافتن خیران برای ساخت 
فضای وقفی هستیم در حالی که فقط یک فضای 
قرآنی خیرساز در شهر وجود دارد. وی بالا رفتن 
اجاره ها و نامناسب بودن فضا و حق الزحمه ای 
بودن مربیان را یادآوری و تاکید می کند: اجاره 
مکان موسسه از درآمد پیش دبستانی تامین می 
شود اما تعداد قرآن آموزان کم شده است در حالی 
که برای ملک اجاره ای باید مالیات بپردازیم و از 
سال 92 بدهی مالیاتی برایمان باقی مانده است 
و باید دنبال مکانی بدون اجاره یا کمک خیران 
باشیم. در مسجد و هیئت محل هم، کانون فرهنگی 
هنری، بسیج، پایگاه و ... مستقر است و جایی 
برای موسسه قرآنی نیست. وی تنها حمایت بخش 
دولتی از موسسه های قرآنی را پرداخت سرانه در 
ازای موفقیت و کسب رتبه در آزمون های سراسری 
بیان می کند که رقم چندانی نیست و از طرف دیگر 

تعداد موسسه های قرآنی زیاد شده است.

 فقط پرداخت سرانه موفقیت •
مدیر موسسه قرآنی تالیات ذکر هم نبود حمایت از 
موسسه های قرآنی را تکرار و تاکید می کند: فقط 

در قبال کسب رتبه در مسابقه های کشوری و آن هم 
بسته به تعداد شرکت کننده و نوع مسابقه، سرانه 
ای پرداخت می شود که البته به جایی نمی رسد. 
»مساح« این سرانه را آب باریکه ای می خواند که با 
موازی کاری دستگاه ها، منافعی برای موسسه ها 
ندارد، برای مثال  امسال آزمون سراسری جزء 30 
قرآن به آموزش و پرورش واگذار شده است که هیچ 
نفعی برای موسسه ها ندارد و از مختصر سرانه رتبه 
های برتر نیز دریغ می شود. او که در موسسه اش 
دوره پیوسته قرآن آموزی ندارد و به صورت پروژه ای 
آموزش می دهد، می گوید: این مرکز ویژه پسران و 
استقبال ضعیف است و به همین دلیل کار موسسه 
خیلی کم شده است. از طرفی به دلیل فعال بودن 
پسران، به منظور ارتقای آموزش و کیفیت باید به 

دنبال برنامه های متنوع و ویژه مانند ورزش و بازی 
و سپس قرآن آموزی بود تا بیشترین جاذبه را برای 
آن ها داشته باشد. وی تصریح می کند: موسسه 
قرآنی به اندازه پیش دبستانی درآمد ندارد در حالی 
که پرداخت اجاره، فشار زیادی وارد می کند. اداره 
اوقاف و امور خیریه هم ملک هایش را به قیمت 
کارشناسی به موسسه ها اجاره می دهد در حالی 
که نمی توان برای یک قرآن آموز مانند موسسه های 
فرهنگی هنری شهریه را افزایش داد.وی می گوید: 
خیلی ها در جامعه معتقدند کار قرآنی باید رایگان 
انجام شود در حالی که ارائه خدمات هزینه دارد که 
مهم ترین آن، نداشتن مکان مناسب و ملکی است.  

حمایت دولتی در زمینه آموزش •
مسئول دفتر قرآن و عترت اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی با اشاره به این که اداره کل مجوز 
موسسه های قرآنی را صادر می کند، حمایت مالی 
از موسسه های قرآنی را فقط در زمینه آموزش بیان 
و اضافه می کند: به ازای افرادی که در مسابقات 
قرآنی رتبه ای کسب کنند به موسسه ها سرانه 
را  سرانه  میزان  »جعفری«  شود.  می  پرداخت 
متفاوت بیان می کند و ادامه می دهد: به ازای 
حفظ 30 جزء برای هر نفر 30 هزار، سه جزء 40 
هزار و پنج جزء 50 هزار تومان و تا سقف 300 هزار 
تومان پرداخت می شود. به گفته وی، در استان 74 

موسسه قرآنی وجود دارد که از ابتدای امسال 90 
میلیون تومان برای مراکزی که در آزمون شرکت 
کرده و قبولی بالا داشته اند، واریز شده است. وی با 
اشاره به این که موسسه های قرآنی مجاز به دریافت 
شهریه کم هستند در حالی که مردم فکر می کنند 
امور قرآنی رایگان است می گوید: سبک زندگی 
مردم متفاوت شده است بنابراین برای افزایش 
رغبت به قرآن آموزی، دوره ها رایگان است هر چند 

که باز هم استقبال زیاد نیست. 

 مشارکت موسسه های قرآنی در طرح  •
۱۴52

وی به طرح سراسری حفظ قرآن 1452 اشاره و 
اضافه می کند: این برنامه به منظور این که به عنوان 
آموزش عمومی لحاظ شود به آموزش و پرورش 
ارجاع شد زیرا بیشتر حافظان قرآن دانش آموز 
هستند اما با رایزنی انجام شده، موسسات قرآنی 
هم می توانند از علاقه مندان به این طرح ثبت نام و 
آن ها را راهنمایی کنند تا سرانه به آن ها تعلق گیرد. 
به گفته وی، هزینه ثبت نام اولیه شش هزار تومان 
و رقمی برای مقید شدن افراد به منظور شرکت در 
مرحله آخر مسابقه است. بنا بر آمار وی، به ازای هر 
30 هزار نفر یک موسسه ایجاد می شود و از 74 
موسسه دارای مجوز استان همه فعال نیستند و در 

زمینه های مختلفی کار می کنند. 

خبر

۳65 میلیون تومان برای توسعه 
کتابخانه عمومی سربیشه 

مرکزی  بخش  عمومی  کتابخانه  توسعه  امسال 
سربیشه 365 میلیون تومان اعتبار دارد. رئیس 
اداره کتابخانه های عمومی سربیشه از اختصاص 
365 میلیون تومان اعتبار برای توسعه کتابخانه 
بخش مرکزی این شهرستان خبر داد و گفت: با توجه 
به مشکل کمبود فضا در این کتابخانه، رقم یاد شده 
برای توسعه کتابخانه بخش مرکزی اختصاص می 
یابد. »حسینی« افزود: باید منتظر تخصیص اعتبار 
100 میلیون تومان به صورت  ماند، البته تحقق 
اوراق مشارکت و قطعی و 240 میلیون تومان از رقم 

اختصاص یافته هم از محل ماده 180 است.

کلک خیال

رنگ در رنگ 
واژه ای نیست، واژه ای نیست 

وگرنه 
تو را سروده ام 
رنگ در رنگ 

با کلاف هایی کاموایی 
از شیرینی خرماپزان که بر می گردی

رد پای فرشته ها 
روی پیشانی ات جا مانده 

دل مان برای دریا تنگ شده 
 ما را به شفافیت چاهی ببر

 در همین نزدیکی 

لب های سرما 
آفتاب همیشه از ما نیست 

ای زمستانی تر از برف های شبانه
 لب های سردت را سرمه بکش

و پرتوهای نور را
بالای رف بگذار 

برای روز مبادا 
اثر هادی منوری-برگرفته از کتاب کوچه های بی تقویم 

امثال و حکم

مُورَی مار دَارَه    
»مُورَی مار دَارَه« در کتاب دستان ها و داستان ها به 
عنوان یک ضرب المثل قدیمی ثبت شده است. مولف 
کتاب درباره آن می گوید: مهره مار دارد به معنی 
این است که فلانی بخت و اقبال دارد، انسان خوش 
شانسی است و همه با او دوست می شوند. دکتر 
»زنگویی« می افزاید: این عبارت زمانی به کار می رود 
که بخواهیم بگوییم فلانی آدم خوش شانسی است و 

بخت و اقبال فراوانی دارد.

فرهنگستان

جشنواره فیلم فجردر2 شهر استان 

امسال آثار جشنواره فیلم فجر در دو شهر استان اکران می 
شود. معاون امور هنری و سینمایی فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خراسان جنوبی گفت: امسال به طور همزمان فیلم های 
منتخب سی و هفتمین جشنواره فیلم فجر برای پنجمین 
سال در بیرجند و اولین بار در قاین از 12 تا 22 بهمن ماه و 
همزمان با سراسر کشور اکران خواهد شد. »زمزم« افزود: 
اطلاعات و اسامی مربوط به اکران فیلم های جشنواره 
امسال هنوز اعلام نشده است و به محض مشخص شدن 
اطلاع رسانی خواهد شد و تلاش می شود بهترین فیلم های 
جشنواره برای مخاطبان استانی اکران شود تا مردم از 

تماشای بهترین فیلم های روز کشور بهره مند شوند.

 ثبت ۱۴ محوطه تاریخی زیرکوه 

در فهرست آثار ملی 

14 محوطه تاریخی زیرکوه در فهرست آثار ملی کشور ثبت 
شد. رئیس میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
زیرکوه بیان کرد و گفت: به تازگی 14 محوطه تاریخی 
در شهرستان ثبت ملی شد که البته هنوز شماره ثبت آن 
ها اعلام نشده است. »سروش« افزود: این شهرستان 30 
تپه تاریخی دارد که از این تعداد 14 مورد مستعد ثبت در 
فهرست آثار ملی کشور بود و به این فهرست اضافه شد. 
بیشترین آثار تاریخی زیرکوه تپه های تاریخی و حدود 
10 قلعه است و بخش زیادی از بناهای تاریخی در زلزله 

از بین رفته است.

ثبت جهانی آسبادهای درمیان 

نیازمند ۱.5 میلیارد تومان   

تکمیل پرونده ثبت جهانی آسبادهای درمیان 1.5 میلیارد 
تومان نیاز دارد. رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری درمیان گفت: آسبادهای شهرستان 
به منظور مرمت، تهیه و ارائه پرونده ثبت جهانی نیاز به 
یک میلیارد و 500 میلیون تومان اعتبار دارد که این رقم 
به سازمان در تهران پیشنهاد شده است و منتظر تخصیص 
و موافقت در مرکز هستیم. »شهسواری« افزود: از 170 
آسباد استان بیشترین آن و به تعداد 120 مورد در درمیان 
واقع شده است و امسال سه آسباد در زمینه تهیه پرونده 

ثبت جهانی مرمت می شود. 

موسسه های قرآنی بدون حمایت

مسئول دفتر قرآن و عترت اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی: حمایت 

مالی از موسسه های قرآنی فقط 
در زمینه آموزش است و به ازای 

افرادی که در مسابقات قرآنی رتبه 
ای کسب کنند به موسسه ها سرانه 

پرداخت می شود


